
Proposta N. 1151

DETERMINA
N. 937 DEL 09/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E 
ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – RETTIFICA 
IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1151 

DETERMINA N. 937 DEL 09/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – RETTIFICA 
IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che,
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, approvati dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 26 del 24 marzo 2021, hanno previsto, tra l'altro, apposito stanziamento per 
interventi di moderazione del traffico e attuazione ordinanze;
- con deliberazione di G.C. n. 240 del 03.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 
agli interventi di “Moderazione del traffico e attuazione ordinanze – anno 2021”, comprendenti interventi in 
diversi luoghi del territorio comunale volti ad realizzare nuova segnaletica e/o a modificare l’esistente, nei 
vari ambiti legati alla sosta e parcheggi, alla pedonalità, alla ciclabilità, nonché alla regolamentazione della 
circolazione nei punti nevralgici della rete stradale, ordinati dalla D.LL. secondo le necessità 
dell’Amministrazione e fino alla concorrenza dell’importo di contratto;
- con determinazione dirigenziale n. 2934 del 30.12.2021 si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) L. 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, con procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici in possesso di attestazione SOA nella 
categoria OS10 – classifica I, col criterio del minor prezzo mediante offerta a prezzi unitari, con applicazione 
dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, commi 2-bis e 3-bis e dell’art. 1, comma 3, L. 120/2020;
- con determinazione dirigenziale n. 490 del 03.03.2022 i lavori relativi agli interventi de quo sono stati 
affidati all'impresa Ecotraffic S.r.l. con sede in Via Salvo D’Acquisto 4/a, 46040 – Guidizzolo (MN) – P.IVA 
01779010204 alle condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto, con un ribasso d’asta percentuale 
del 1,940%, per un importo contrattuale pari a Euro 161.896,00 oneri sicurezza pari ad € 5.000,00 compresi 
+ I.V.A. 22% e 4%, per complessivi € 190.452,80;
- con comunicazione inoltrata al Comune di Vicenza, P.G.N. 72313 del 06.04.2023, l’impresa appaltatrice 
Ecotraffic S.r.l. ha richiesto il recesso dal Contratto n. 28829 rep. relativo all’appalto dei lavori di cui trattasi. 
Alla luce di ciò, si è resa quindi necessaria la conclusione delle lavorazioni ordinate e avviate, e con 
comunicazione P.G.N. 136300 del 07.08.2023 l’impresa appaltatrice Ecotraffic S.r.l. ha comunicato 
l’ultimazione dei lavori in data 28.07.2023;
- con la determina 1970 del 22.08.2023 è stata approvata la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione, sottoscritti dal DL e RUP Ing. Paolo Gabbi e dall’Impresa e relativi agli interventi di 
“Moderazione del traffico e attuazione ordinanze – anno 2021” eseguiti dall’impresa Ecotraffic S.r.l. con 
sede in Via Salvo D’Acquisto 4/a, 46040 – Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204.

Considerato che con il su menzionato provvedimento dirigenziale, sulla base dello stato finale e della 
contabilità dei lavori, il credito d’impresa liquidato alla ditta Ecotraffic S.r.l. risulta pari ad € 41.598,83 oltre 
I.V.A, a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori di cui sopra, dando quindi per definitivamente esaurito 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1151 

DETERMINA N. 937 DEL 09/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – RETTIFICA 
IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ogni rapporto giuridico ed estinta ogni situazione giuridica soggettiva, inerente o discendente dal medesimo 
contratto.

Visto che, con la deliberazione n. 240 del 03.12.2021 l’importo relativo all’incarico in questione di € 
41.598,83 oltre I.V.A trovava copertura nell'impegno 147995 al capitolo 1940803 INTERVENTI SULLA 
VIABILITA'(MODERAZIONE DEL TRAFFICO, MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE, 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, REVISIONE DELLA VIABILITA').

Preso atto della revoca dell’affidamento di cui sopra, giusta determina 1970 del 22.08.2023, si ritiene 
necessario provvedere al proseguo dei lavori mediante affidamento ad altro fornitore e di procedere al 
disimpegno dell’intera somma impegnata.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1151 

DETERMINA N. 937 DEL 09/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – RETTIFICA 
IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, del recesso dal contratto n. 28829 rep. 
Relativo all’appalto dei lavori di cui trattasi da parte della ditta Ecotraffic S.r.l., con sede a 
Guidizzolo (MN)

2) di riportare la somma di euro 105.291,21 che trova copertura all’impegno n. 147995 al cap. 1940803 
INTERVENTI SULLA VIABILITA' (MODERAZIONE DEL TRAFFICO, MODIFICHE ALLA 
CIRCOLAZIONE, ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, REVISIONE DELLA VIABILITA'), per le 
motivazioni espresse in premessa, nella disponibilità delle somme dell’impegno 145584 del medesimo 
capito;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi    
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della Legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 
Vicenza.
  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1151 

DETERMINA N. 937 DEL 09/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO 
E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – RETTIFICA 
IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/05/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1151

DETERMINA N. 937 DEL 09/05/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO E 
ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 90518628D2 – 
RETTIFICA IMPEGNO DETERMINAZIONE  490 DEL 03.03.2022 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 16/05/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 135de9cbb84d3544bf4c38de3055e9df180fec24 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


